
2008 5 9 3 2 02 4 / 03 / 0 7   15 : 1 1 :4 5

建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：富联科技(兰考)有限公司5G智能手机

精密机构件生产改建项目

建设单位(盖章): 富联科技(兰考)有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部

2024年5月

制



1

修改说明

1、梳理现有工程存在的环保问题，提出整改措施和要求（详见 P38、P83）；

说明项目建设周期（详见 P39）；明确主要原辅材料中化学品成分，核实是否属于重

点管控新污染物（详见 P50-P54）；核实设备清单和原辅材料清单（详见 P41-P50）；
[...]
发器进行处理。三效蒸发装置的流程示意图见图 4-3。



105

图 4-3 三效蒸发流程（并流加料）示意图

本次工程重金属废水处理站处理效果见表 4-10。

表 4-10 本次工程重金属废水处理站处理效果一览表

项目
水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
TP

（mg/L）
总铬

（mg/L）
总镍

（mg/L）

调节池+两

级物化处理

+一级物化

除硬

进水 预处理（除磷）系统 278 392 413.88 20.58 189.54
去除率（%） / / 85 / /

出水

预处理（除磷）系统

（出水进重金属废

水处理站）

278 392 62.08 20.58 189.54

氧化还原+
物化沉淀+
混凝沉淀+

超滤

进水 重金属废水 278 392 62.08 20.58 189.54
去除率(%) / / / 99.9 99.9

出水 278 392 62.08 0.021 0.181

中/高

压 RO

反渗

透

中

压

RO(

65%

)

进水
上工段来水 278 - - - -

一级 RO反渗透浓水 55.9

出水
浓水 116.86 - - - -
产水 217.03 - - - -

高

压

RO(

50%

)

进水 中压 RO 浓水 116.86

出水

浓水(去三效蒸发) 58.43 - - - -

产水 58.43 - - - -

三级

串联

RO反

渗透

一

级
RO
(85
%)

进水
进水（中/高压产水、

污冷凝水）
361.86 - - - -

出水
浓水（去中压 RO） 54.28 - - - -

产水（去二级 RO） 307.58 - - - -
二

级
RO
(90
%)

进水
进水（一级 RO产水、

三级 RO浓水）
338 - - - -

出水
浓水（去一级 RO） 33.8 - - - -

产水（去三级 RO） 304.2 - - - -
三

级
RO
(90

进水 进水（二级 RO产水） 304.2 - - - -

出水
浓水（去二级 RO） 30.42 - - - -
产品水（回用生产） 273.78 24 - - -



106

%)

三效蒸发

进水（高压 RO 浓水） 58.43 - - - -
污冷凝水（去一级 RO） 52.59 - - - -

散失、蒸发废渣 5.84 - - - -
由表 4-10 可知，本次工程重金属废水 278m3/d，COD392mg/L、TP413.88mg/L、总铬

20.58mg/L、总镍 189.54mg/L，经重金属预处理系统除磷（主体工艺：调节池+两级物化处理

+一级物化除硬）后进入重金属废水处理站（主体工艺：芬顿氧化还原+两级化学沉淀+超滤

+多级串联 RO反渗透+三效蒸发）处理，重金属废水不外排，经重金属废水站处理后 RO反

渗透产品水 273.78m3/d，水质 COD24mg/L，全部回用至退镀及阳极生产线。

高压 RO反渗透浓水 58.43m3/d，由三效蒸发器进行蒸发，蒸发产生的水蒸气由冷凝器

冷凝，冷凝回收效率 90%，污冷凝水 52.59m3/d，经查阅资料，三效蒸发器每蒸发 1t水需要

约 0.4t蒸汽。

本次工程重金属废水 278m3/d，配套的预处理系统设计规模为 330m3/d，重金属废水处

理系统处理设计规模为 300m3/d，预处理系统和重金属废水处理站处理能力能够满足本次项

目重金属废水的处理。

（2）含油废水处理调整方案可行性

由于含油废水处理系统工艺过程在本次改建项目之前已经进行过环境影响评价，本次不

再对含油废水处理工艺进行赘述。

含油废水预处理系统工艺流程图见图 4-4，设计进出水水质指标局见表 4-11。

表4-11 含油废水预处理系统设计进出水水质指标一览表 单位:mg/L
含油废水预处理系统 COD 石油类

设计进水 ≤3000 ≤5000

设计出水 ≤250 ≤10

图 4-4 含油废水预处理系统工艺流程图

根据企业提供资料，富士康集团下属富泰华精密电子（郑州）有限公司、鹤壁裕展精密

科技有限公司、河南裕展精密科技有限公司已建成同类产品生产线同类废水，采用“隔油+

破乳+两级气浮+多介质过滤”处理工艺对含油废水进行预处理，预处理后含油废水

COD90mg/L~110mg/L、石油类 0.2mg/L~2mg/L。根据现有工程验收数据，现有工程含油废



107

水预处理系统采用“隔油+破乳+两级气浮+多介质过滤”处理工艺对含油废水进行预处理，预

处理后含油废水 COD140-158mg/L、石油类 4.14-4.55mg/L。

查阅相关资料，隔油池除油效率一般 60~80%，气浮的 SS 去除率 30~50%、COD 去除

率 10%；多介质过滤对 COD去除可达 92%、石油类去除率可达 95%以上。结合项目含油废

水实际水质情况，评价取项目含油废水预处理系统 COD去除率 85%、石油类去除率 99%，

预处理后含油废水 COD133.8mg/L、石油类 2.28mg/L。

本次工程含油废水预处理系统处理的可行性及处理效果见表 4-12。

表 4-12 本项目含油废水送现有工程、在建工程含油废水预处理系统处理效果一览表

项目
水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
悬浮物

（mg/L）
石油类

（mg/L）

隔油+破乳

+两级气浮

+多介质过

滤

进水 含油废水 380 892 325 18.5 11.5 180 228

去除率(%) / 85 78 60 / 50 99

出水 380 133.8 71.5 7.44 11.5 90 2.28

由表 4-6 可知，本项目含油废水 COD892mg/L、石油类 228 mg/L，满足含油废水预处理

系统设计收水水质要求；本项目含油废水量 380m3/d，含油废水预处理系统处理规模为 400

m3/d，可以满足本项目含油废水处理需求。

（3）含磷废水处理调整方案可行性

本次工程将现有工程的一套 404m3/d规模的含油废水预处理系统调整为含磷废水预处理

系统，主体工艺采用“调节池+一级物化处理+一级物化除硬”，经预处理后废水送入废水站综

合废水处理系统进行处理。

本项目主要通过投加氢氧化钙作为除磷剂，通过查阅资料可知，化学法除磷的基本原理

是通过投加化学药剂，与污水中的磷发生化学反应，生成不溶性沉淀物，最终通过固液分离

的方式将污水中的磷去除。铁盐和铝盐常被用作除磷剂，一方面除磷剂中的 Fe3+、Al3+在水

中会发生水解反应生成氢氧化物胶体，在沉降的过程中可以通过网捕作用去除一部分磷，另

一方面，Fe3+、Al3+会与 PO43-反应生成磷酸盐沉淀，达到去除磷的目的。此外，由于流程简

单、成本低廉，氢氧化钙中和絮凝沉淀法也是常用的除磷方法。加入氢氧化钙后，会与 PO43-

反应生成磷酸盐沉淀，而且随着 pH值的提高，磷酸盐的溶解度会降低，总磷的去除率可以

达到 80~90%。

经过投加氧化钙和 PAM物化处理后，废水中总磷基本去除 80~90%，由于除磷过程投

加过量氢氧化钙，钙盐在水中的溶解度较低且其溶解度受温度的影响较小，导致钙离子会在

后续膜处理后过程中结晶，造成了运行设备及膜的损伤，为防止废水中钙离子浓度较高造成

后续处理设备管道堵塞或者损坏，对废水中投加适量碳酸钠，碳酸钠溶于水后游离的碳酸根



108

可将废水中钙离子去除，此方法对废水中钙离子的去除率可以达到 90%以上。

本次保守考虑含磷废水预处理系统只对总磷有去除效果，本次工程含磷废水经预处理后

处理效果见表 4-13。

表 4-13 本次工程含磷废水预处理处理效果一览表

项目
水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
TP

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

一级物化除

磷+一级物

化除硬

进水 高磷废水 337 422 113.88 156 46.3
去除率(%) / / 85 / /

出水 337 422 17.1 156 46.3

根据调查，采用化学除磷法处理高浓度含磷磷废水技术，在国内已普遍采用，成熟稳定。

根据调查，富士康集团下属富联精密电子（郑州）有限公司等生产中综合废水进入配套综合

废水处理站处理，配套综合废水处理站前段处理工艺为“调节池+一级 pH调整池（添加氢

氧化钙）+一级反应池（添加氢氧化钠）+一级缓冲+一级胶羽池（添加 PAM）”，主要作用

为去除废水中总磷，与本项目含磷废水预处理工艺技术原理基本一致，可有效降低阳极含磷

废水中总磷的含量。

本次工程高磷废水 337m3/d，企业统筹考虑项目规划，确定本次工程含磷废水预处理建

设规模 404m3/d，能够满足本项目含磷废水的预处理。

③依托裕富污水处理站可行性

本次工程完成后，本项目待处理废水主要有预处理后含油废水 380m3/d、有机废水

1236m3/d、综合废水 1367m3/d、预处理后含磷废水 337m3/d、生活污水 537.6m3/d，本项目待

处理废水量共 3857.6m3/d送兰考裕富精密科技有限公司污水处理站处理。

（1）兰考裕富精密科技有限公司污水处理站简介

兰考裕富精密科技有限公司污水处理站属于该公司配套的厂污水处理站，污水处理站已经

通过环保验收，废水处理设施能够稳定运行达标排放。

兰考裕富精密科技有限公司污水处理站分为 2套系统，系统 1设计处理能力为 6000 m3/d，

处理工艺为混凝沉淀+A2O+MBR，系统 2设计处理能力为 4000 m3/d，处理工艺为 A2O+MBR，

同时，污水处理站还建设有两级 RO反渗透处理系统，系统 1和系统 2经过 A2O系统后的出

水 30%~80%进入污水站二级混凝沉淀系统处理后通过厂区总排口排放，其余 70%~20%进入

MBR池进一步处理后再经过碳滤塔进入 RO反渗透系统（产水率 75%~85%）进一步处理，

RO反渗透制取的纯水进入纯水池回用于纯水站纯水制备系统作为全厂纯水制备的源水，RO

反渗透过程中产生的浓水排至厂区排水口排放，厂区总排口经市政废水管网进入兰考县第三

污水处理厂深度处理后最终进入杜庄河。

兰考裕富精密科技有限公司污水处理站可处理进水水质见表 4-14、处理工艺见图 4-5。



109

表 4-14 厂污水处理站可处理进水水质一览表

分类 设计量（t/d）
主要污染物浓度（mg/L）

石油类 COD BOD5 TP

系统 1 6000 29.7 450 177 21.81

系统 2 4000 1.2 529 194 15



110

图 4-5 兰考裕富精密科技有限公司污水处理站工艺流程图

（2）本次工程废水依托兰考裕富精密科技有限公司污水处理站处理可行性分析

本次工程完成后，本项目待处理废水量 3857.6m3/d，送兰考裕富精密科技有限公司污水



111

处理站处理。

本次工程完成后，现有工程Ⅱ被覆盖，结合兰考裕富精密科技有限公司污水处理站处理

水量情况和富联科技（兰考）有限公司在建工程Ⅲ水量情况，扣除富联科技（兰考）有限公

在建工程Ⅱ废水处理需求，兰考裕富精密科技有限公司污水处理站处理水量为：系统 1收水

2909.51 m3/d（已考虑该公司现有、在建工程废水 2909.51 m3/d），富裕 3090.49m3/d；系统 2

收水（1911.44+0.823）m3/d（包含该公司现有、在建工程废水 1911.44m3/d、富联科技（兰

考）有限公司在建工程Ⅲ废水 0.823），富裕 2087.74m3/d。

评价从水质水量方面分析本次工程完成后，废水依托兰考裕富精密科技有限公司污水处

理站处理可行性分析如下表

表 4-15 本次工程完成后全厂废水处理情况一览表

废水类型
水量

（m3/d）
主要污染物浓度（mg/L）

pH COD BOD5 TP NH3-N SS TN 石油类

本次工程待

处理废水

预处理后含油废水 380 / 133.8 71.5 11.5 7.44 90 / 2.28

有机废水 1236 7-8.5 450 170 10 3.5 100 10 1.5

预处理后含磷废水

（综合废水）
337 / 422 156 17.1 46.3 / / /

综合废水 1367 4.5-8 280 80 18 18 50 22 1.04

生活污水 537.6 6-9 350 200 5.0 20 200 35 /

小计 3857.6 6-9 342.23 131.36 12.91 15.06 86.50 15.88 1.07

富联在建工

程Ⅲ待处理

废水

锅炉废水 0.8 / 400 / / 40 500

减排后含油废水 0.023 / 205 / / / / / 1.98

合计 3858.423 6-9 342.24 131.33 12.90 15.07 86.58 15.87 1.07

兰考裕富精密科技有限公司污水

处理站系统 1可接纳指标

6000
（富裕

【1】

3090.49）
/ 450 177 21.81 / / / 29.7

兰考裕富精密科技有限公司污水

处理站系统 2可接纳指标

4000
（富裕

【2】

2087.74）
/ 529 194 15 / / / 1.2

厂

总

排

口

兰考裕富

精密科技

有限公司
【1】

纯水制备系统排水 1680

6~9 80 11.5 3.95 3.57 7 13.2 0.27
锅炉软水制备废水 82

污水处

理站

目前
【3】 1364.9

富联科技

（兰考）

有限公司

本项目处

理后废水
3857.6

富联在建

工程Ⅲ处

理后废水

0.823 6~9 73 10 3.27 2.96 14.36 10.94 0.22

本次工程纯水制备系统排水 4266.86 6~9 40 / / / 50 / /

本次工程循环冷却水站排水 476.44 6~9 40 / / / 50 / /